1

第５期麻生区区民会議 第３回企画部会  議事要旨

１ 開催日時：平成２７年２月６日（金）午後３時～午後４時１５分

２ 開催場所：麻生区役所第４会議室

３ 出席者：[委員]

岡倉委員、白井委員、菅野委員、髙倉委員、高橋(慶)委員、林委員

      （欠席委員）上野委員、金光委員

      [事務局]

鈴木課長、白石担当係長、佐藤

４ 傍聴者  ０名

５ 配布資料

 資料 １  第５期区民会議委員名簿

    ２  区民会議ニュース（案）

    ３  各専門部会議事要旨

    ４  第５期区民会議スケジュール

    ５  第３回全体会議の次第

参考資料  第２回企画部会議事要旨

６ 議 事

（１）広報・広聴活動について

 ア 区民会議ニュースについて

【説明事項】

・広報担当から、区民会議ニュース第１号（案）について説明。

【決定事項】

 ・区民会議ニュースの発行日は３月１６日とする。

 ・広報担当において、内容を修正し全体会議前に企画部会委員に諮る。

 ・承認は第３回全体会議（３月２日）で諮る。

 ・印刷は３月１０日（火）午後２時から岡倉委員、菅野委員、高橋委員、事務局で行う。

（主な意見）

 ・案の確定版の形で全体会議に諮り了承を得てからの発行する。

 ・題字はもう少し濃い色が良い。

 ・写真について、できるだけ多くの委員が写っているものが良い。

 ・全体の運営についての意見は、頂いても参考にできない可能性があることから、除いた方が良い

のではないか。

 2

 ・子育てフェスタの問い合わせ先については、現段階では詳細は決まっていないので、後日広報す

るということで良いのではないか。

（２）専門部会の検討経過報告

 ア 若い世代が住みたくなるまちづくり部会

【説明事項】

・白井部会長から、資料３－１により第２回部会の内容について報告

（主な意見）

・仕事をする人たちの年代など、朝、駅にアクセスするのにバス便が少ないなど、そういうのを含

めて住みやすいまちづくりについて検討していきたい。

・一つの世代に絞るのではなく、それぞれそれなりの結論を少しずつ出していきながら、メインに

考えるのは１つ、ないしは２つやっていく。

・空家について世田谷区が進んでいて専用の相談窓口を設けている。

 イ 市民活動・地域活動の活性化部会

【説明事項】

・岡倉部会長から、資料３－２により第２回部会の内容について報告

（主な意見）

 ・若い両親たちが子どもたちの遊べる場所について考えていくと、これはどちらかというと地域活

動の活性化になるのでは。

 ・子どもたちが遊べる場所を確保するには地域の人たちの協力が必要であり、親が先頭に立ち子ど

もたちと一緒に遊ぶようなそういった雰囲気が地域の中に出てこないといけない。

 ・前期は共通のメインテーマがあり、第５期においてもどちらの部会もそれに共通してけると良い

のではないか。

 ・第５期は部会の審議状況を見てメインテーマを決めるような形であったので、そろそろ検討して

も良いのではないか。

 ・メインテーマ（共通テーマ）を念頭において、進めるのが良いではないか。

 ・互いの部会の認識を共通化していくのが良い。

（３）第５期区民会議スケジュールについて

【説明事項】

 ・事務局から、第５期区民会議スケジュールについて説明。

【決定事項】

 ・第４回全体会議の日程について、会場の都合から６月１２日（金）のみ午前１０時からの開催と

する。

 ・第４回以降の日程について、第３回全体会議で承認を得る。

 3

（４）第３回全体会議について

【決定事項】

 ・全体会議における各部会からの報告資料の確認については各部会に一任する。

以上